
Diário Oficial
Estado do 
Amapá

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Ano 2020 •	 Nº 7.188

Poder 
Executivo

https://diofe.portal.ap.gov.br

Imprensa
Oficial

Seção
01

1 de 17

Seção 1
Poder Executivo

Antônio Waldez Góes da Silva
Governador

Jaime Domingues Nunes
Vice-Governador

Secretarias Extraordinárias

Secretaria E. em Brasília: Lilia Suely Amoras Collares de Souza 
Secretaria E. dos Povos Indígenas: Eclemilda Macial Silva
Secretaria E.. de Pol. para a Juven.: Pedro Lourenço da Costa Neto
Secretaria E. de Políticas para Mulheres: Renata Apóstolo Santana 
Secretaria E.. de Políticas para os Povos Afrodescendentes: Aluizo da S. de Carvalho

Órgãos Estratégicos de Execução

Gabinete do Governador: Marcelo Ignácio da Roza
Gabinete de Segurança Institucional: Ten. Cel. QOPMC Cláudio Braga Barbosa
Controladoria Geral: Joel Nogueira Rodrigues 
Procuradoria Geral: Narson de Sá Galeno
Polícia Militar: Cel. QOPMC José Paulo Matias dos Santos
Polícia Civil: Antonio Uberlândio Azevedo Gomes
Corpo de Bombeiro: Cel. BM. Wagner Coelho Pereira
Polícia Técnico-Científica: Salatiel Guimarães

Seção 2 
Secretarias de Estado

Administração: Suelem Amoras Távora Furtado
Desenvolvimento Rural: José Renato Ribeiro
Cultura: Evandro Costa Milhomen
Comunicação: Gilberto Ubaiara Rodrigues
Ciência e Tecnologia: Rafael Pontes Lima
Desporto e Lazer: José Rudney Cunha Nunes 
Educação: Maria Goreth da Silva e Sousa
Fazenda: Josenildo Santos Abrantes
Infraestrutura: Alcir Figueira Matos
Meio Ambiente: Robério Aleixo Anselmo Nobre
Planejamento: Eduardo Corrêa Tavares
Desenvolvimento das Cidades: Antônio Pinheiro Teles Júnior 
Saúde: Juan Mendes da Silva
Segurança: CEL PM RR José Carlos Corrêa de Souza 
Transporte: Benedito Arisvaldo Souza Conceição
Trabalho e Empreendedorismo: Karla Marcella Fernandes Chesca
Turismo: Rosa Janaína de Lacerda Marcelino Abdon
Mobilização Social: Alba Nize Colares Caldas

Autarquias Estaduais e Órgãos Vinculados 

Agência Amapá: Tânia Maria do Socorro Barroso Miranda Sousa 
SIAC-Super Fácil: Luzia Brito Grunho
EAP: Jorielson Brito Nascimento
IAPEN: Lucivaldo Monteiro da Costa
DETRAN: Inácio Monteiro Maciel
DIAGRO: Alvaro Renato Cavalcante da Silva
HEMOAP: Ruimarisa Pena Martins  
IEPA: Jorge Elson Silva de Souza
IPEM: Neiva Lucia da Costa Nunes 
JUCAP: Gilberto Laurinho
PROCON: Eliton Chaves Franco
PRODAP: José Lutiano Costa da Silva
RDM: Roberto Coelho do Nascimento
RURAP: Hugo Tibiriçá Paranhos Cunha
UEAP: Kátia Paulino do Santos
ARSAP: Gabriela Taís Bristo da Silva
CREAP: Amaury Barros Silva
Amapá Terras: Julhiano Cesar Avelar 
SVS: Dorinaldo Barbosa Malafaia

Serviço Social Autonomo

AMPREV: Rubens Belnimeque de Souza

Fundações Estaduais

FAPEAP: Mary de Fátima Guedes dos Santos 

FCRIA: Andreza Melo de Lima

Sociedades de Economia Mista

AFAP: Francisco de Assis Souza Costa 
CAESA: Valdinei Santana Amanajás
CEA: Rodolfo Fernandes da Silva Torres
GASAP: Anízio dos Santos Freitas

Seção 3
Prefeituras, Órgãos Municipais e Particulares

MP: Ivana Lúcia Franco Cei
ALAP: Kaká Barbosa 
TJAP: João Guilherme Lages
DPE-AP: Diogo Brito Grunho
TCE: Michel Houat Harb.



ESTADO DO AMAPÁ
NÚCLEO DE IMPRENSA OFICIAL

Mauryane Pacheco Cardoso
Gerente de Núcleo de Imprensa Oficial

Vinicius Luiz Bastos de Carvalho
Chefe de Unidade de Produção

Editoração e Revisão 

Raimundo Nazaré T. Ferreira
Chefe de Unidade de Administração

Membro da ABIO - Associação Brasileira 
de Imprensas Oficiais 

ACOMPANHE AS PUBLICAÇÕES 
ATRAVÉS DO PORTAL:

https://diofe.portal.ap.gov.br/

Contato:
Email: diofe@sead.ap.gov.br

Horários De Atendimento 
DAS 08:00 ás 12:00 horas 

DAS 14:00 ás 18 horas

Sede: Rua:Paraná, 311
Bairro Santa Rita Macapá-AP

CEP: 68901-260

PREÇOS DE PUBLICAÇÕES 

Centímetro Composto em Lauda Padrão R$ 5,50

Página Exclusiva R$ 430,00

Proclama de Casamento R$ 50,00

Ao NIO reserva-se o direito de recusar a publicação de 
matérias apresentadas em desacordo com suas normas.

2 de 17

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 01•	 Nº 7.188Diário Oficial

Gabinete do Governador

DECRETO  Nº  1848  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 119, 
inciso XXV, da Constituição do Estado do Amapá,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica determinado Ponto Facultativo nas repartições 
Públicas Estaduais, no dia 12 de junho de 2020.

Art. 2º Ficam excetuadas do disposto neste Decreto as 
repartições cujas atividades são consideradas de caráter 
essencial para a realização de seus serviços, a fim de que 
estes não sofram solução de continuidade.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3581

DECRETO  Nº  1849  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a 
Lei nº 1.409, de 24 de novembro de 2009, e tendo em 
vista o contido no Ofício nº 130103.0008.0830.0056/2020 
DG-SIAC,

R E S O L V E :

Exonerar Fabiane Silva dos Santos do cargo em 
comissão de Gerente de Unidade/Unidade de Contratos 
e Convênios/Núcleo Adminis-trativo-Financeiro, Código 

CDS-1, do Sistema Integrado de Atendimento ao Cidadão, 
a contar de 05 de junho de 2020.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3579

DECRETO  Nº  1850  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº 
1.409, de 24 de novembro de 2009, e tendo em vista o 
contido no Ofício nº 130103.0008.0830.0056/2020 DG-
SIAC,

R E S O L V E :

Nomear Janete Carvalho de Moreira para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Unidade/Unidade de 
Contratos e Convênios/Núcleo Administrativo-Financeiro, 
Código CDS-1, do Sistema Integrado de Atendi-mento ao 
Cidadão, a contar de 05 de junho de 2020.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3580

DECRETO  Nº  1851  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº 
2.257, de 05 de dezembro de 2017, e tendo em vista o 
contido no Ofício nº 280101.0008.1177.0260/2020 GAB-
SEED,

R E S O L V E :



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 01•	 Nº 7.188Diário Oficial

3 de 17

Exonerar, a pedido, Lucile Lindoso Costa da função 
comissionada de Responsável por Atividade Nível I/
Núcleo de Educação do Campo/ Coordenadoria de 
Educação Específica, Código CDI-1, da Secretaria de 
Estado da Educação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3584

DECRETO  Nº  1852  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº 
2.257, de 05 de dezembro de 2017, e tendo em vista o 
contido no Ofício nº 280101.0008.1177.0260/2020 GAB-
SEED,

R E S O L V E :

Nomear Lúcia Macêdo Almeida, ocupante do cargo 
de Professor, Classe C2, Matrícula nº 0086187-1-01, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Estado 
do Amapá, para exercer a função comissionada de 
Responsável por Atividade Nível I/Núcleo de Educação do 
Campo/Coordenadoria de Educação Específica, Código 
CDI-1, da Secretaria de Estado da Educação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3588

DECRETO  Nº  1853  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº 
2.257, de 05 de dezembro de 2017, e tendo em vista o 
contido no Ofício nº 280101.0008.1177.0264/2020 GAB-
SEED,
 
R E S O L V E :
 
Exonerar as servidoras abaixo relacionadas dos cargos 
em comissão da Secretaria de Estado da Educação, a 
contar de 03 de junho de 2020:
 

SERVIDORA CARGO/FUNÇÃO CÓDIGO
Celeste Machado 
Lôbo

Gerente de Núcleo/Núcleo 
de Educação Profissional/
Coordenadoria de Educação Básica 
e Educação Profissional

CDS-2

Anna Klara de 
Matos Guerreiro

Chefe de Unidade/Unidade de Escola 
Ativa/Núcleo de Assessoramento 
Técnico-Pedagógico/Coordenadoria 
de Desenvolvimento e Normatização 
das Políticas Educacionais

CDS-1

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3585

DECRETO  Nº  1854  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº 
2.257, de 05 de dezembro de 2017, e tendo em vista o 
contido no Ofício nº 280101.0008.1177.0264/2020 GAB-
SEED,
 
R E S O L V E :
 
Nomear os servidores abaixo relacionados para 
exercerem os cargos em comissão da Secretaria de 
Estado da Educação, a contar de 03 de junho de 2020:
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO CÓDIGO

Márcia Sarges 
Moraes

Gerente de Núcleo/Núcleo 
de Educação Profissional/
Coordenadoria de Educação 
Básica e Educação Profissional

CDS-2

Richard Nascimento 
Monteiro

Chefe de Unidade/Unidade 
de Escola Ativa/Núcleo de 
Assessoramento Técnico-
Pedagógico/Coordenadoria de 
Desenvolvimento e Normatização 
das Políticas Educacionais

CDS-1

 
ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3589

DECRETO  Nº  1855  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, e diante do 
exposto, com fulcro na jurisprudência do STF, CF/1988 
(art. 40, § 4º, inciso II); Lei Complementar nº 0087/2014 
(arts. 1º, inciso I, alínea “b”; 2º e 3º) e Lei nº 0915/2005 
(arts. 59; 89 e 91, § 1º), e em face do que consta no 
Processo nº 2019.04.2098P-AMPREV,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo 
de Contribuição à servidora Rute Alves Duarte, com 
proventos integrais e com paridade, na forma da Lei, no 
cargo de Provimento Efetivo de Agente de Polícia, Classe 
Especial, Padrão VI, Matrícula nº 369764, lotada na 
Delegacia Geral de Polícia Civil, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Civil do Estado do Amapá.



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 01•	 Nº 7.188Diário Oficial

4 de 17

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3590

DECRETO  Nº  1856  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, e 
considerando o que dispõe o art. 6º, incisos I a IV, da 
EC nº 41/2003, c/c os arts. 40, incisos I a IV, §§ 1º e 2º; 
89, caput e 91, § 1º, da Lei Estadual nº 0915, de 18 de 
agosto de 2005, e em face do que consta no Processo nº 
2019.04.1448P-AMPREV,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 
Contribuição, com proventos integrais e com paridade, 
na forma da Lei, ao servidor João Sueldo Lelis Villar, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professor, 
Classe “C2”, Padrão 17, Matrícula nº 397270, lotado 
na Secretaria de Estado da Educação, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3591

DECRETO  Nº  1857  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, e 
considerando o que dispõe o art. 6º, incisos I a IV, da 
EC nº 41/2003, c/c os arts. 40, incisos I a IV, §§ 1º e 2º; 
89, caput e 91, § 1º, da Lei Estadual nº 0915, de 18 de 
agosto de 2005, e em face do que consta no Processo nº 
2019.04.2091P-AMPREV,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 
Contribuição, com proventos integrais e com paridade, 
na forma da Lei, à servidora Maria Ademilde Ribeiro dos 
Santos, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 
Professor, Classe “A1”, Padrão 19, Matrícula nº 314170, 
lotada na Secretaria de Estado da Educação, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3586

DECRETO  Nº  1858  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, e 
considerando o que dispõe os arts. 1º, inciso I, alínea “a”; 
2º, 3º e 4º, da Lei Complementar nº 0087/2014, c/c os 
arts. 59; 89 e 91, § 1º, da Lei nº 0915/2005, e em face do 
que consta no Processo nº 2019.04.2438P-AMPREV,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo 
de Contribuição – Especial ao servidor João Célio das 
Neves Furtado, com proventos integrais e com paridade, 
na forma da Lei, no cargo de Provimento Efetivo de 
Agente de Polícia, Classe Especial, Padrão VI, Matrícula 
nº 344486, lotado na Secretaria de Estado da Justiça e 
Segurança Pública, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Civil do Estado do Amapá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3587

DECRETO  Nº  1859  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, e 
considerando o exposto, com fulcro na CF/1988 (art. 40, 
§ 1º, inciso I) e na Lei nº 0915/2005 (arts. 20, inciso I, 
§§ 3º e 4º; 61, caput; 89, Parágrafo único e 91, § 1º), c/c 
os arts. 6º-A, Parágrafo único e 7º, ambos da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 (com redação da Emenda 
Constitucional nº 70/2012), e em face do que consta no 
Processo nº 2019.03.2638P-AMPREV,

R E S O L V E : 

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Invalidez à servidora 
Maria Madalena Dias da Silva, com proventos integrais 
e sem paridade, na forma da Lei, no cargo de Provimento 
Efetivo de Auxiliar Administrativo – Apoio à Gestão, 
Classe Especial, Padrão III, Matrícula nº 500470, lotada 



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 01•	 Nº 7.188Diário Oficial

5 de 17

na Secretaria de Estado da Educação, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar de 24 de janeiro de 2019.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3592

DECRETO  Nº  1860  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, e 
considerando o que dispõe os arts. 1º, inciso I, alínea “b”; 
2º, 3º e 4º, da Lei Complementar nº 0087/2014, c/c os 
arts. 59; 89 e 91, § 1º, da Lei nº 0915/2005, e em face do 
que consta no Processo nº 2019.04.2696P-AMPREV,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 
Contribuição – Especial à servidora Raimunda Ubirene 
Dias Lacerda, com proventos integrais e com paridade, 
na forma da Lei, no cargo de Provimento Efetivo de Agente 
de Polícia Civil, Classe Especial, Padrão VI, Matrícula 
nº 310166, lotada na Secretaria de Estado da Justiça e 
Segurança Pública, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Civil do Estado do Amapá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3596

DECRETO  Nº  1861  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, e diante do 
exposto, com fulcro na jurisprudência do STF, CF/1988 
(art. 40, § 4º, inciso II); Lei Complementar nº 0087/2014 
(arts. 1º, inciso I, alínea “b”; 2º e 3º) e Lei nº 0915/2005 
(arts. 59; 89 e 91, § 1º), e em face do que consta no 
Processo nº 2019.04.2327P-AMPREV,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 
Contribuição à servidora Narcisa Ardasse Monteiro, com 
proventos integrais e com paridade, na forma da Lei, no 
cargo de Provimento Efetivo de Oficial de Polícia, Classe 

Especial, Padrão VI, Matrícula nº 308153, lotada na 
Delegacia Geral de Polícia Civil, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Civil do Estado do Amapá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3582

DECRETO  Nº  1862  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, e diante do 
exposto, com fulcro na jurisprudência do STF, CF/1988 
(art. 40, § 4º, inciso II); Lei Complementar nº 0087/2014 
(arts. 1º, inciso I, alínea “b”; 2º e 3º) e Lei nº 0915/2005 
(arts. 59; 89 e 91, § 1º), e em face do que consta no 
Processo nº 2019.04.2068P-AMPREV,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 
Contribuição à servidora Maria do Socorro dos Santos 
Chucre, com proventos integrais e com paridade, na 
forma da Lei, no cargo de Provimento Efetivo de Agente de 
Polícia, Classe Especial, Padrão VI, Matrícula nº 309060, 
lotada na Delegacia Geral de Polícia Civil, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3597

DECRETO  Nº  1863  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, e considerando 
o que dispõe o art. 6º, incisos I a IV, da EC nº 41/2003, 
c/c os arts. 40, incisos I a IV, § 2º; 89, caput e 91, § 1º, da 
Lei Estadual nº 0915, de 18 de agosto de 2005, e em face 
do que consta no Processo nº 2020.04.0403P-AMPREV,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 
Contribuição, com proventos integrais e com paridade, 
na forma da Lei, à servidora Micaias Silva Damasceno, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professor, 



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 01•	 Nº 7.188Diário Oficial

6 de 17

Classe “4C2”, Padrão 19, Matrícula nº 326879, lotada 
na Secretaria de Estado da Educação, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3593

DECRETO  Nº  1864  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso XXII, 
da Constituição do Estado do Amapá, e diante do exposto, 
com fulcro na Súmula nº 359 do STF, CF/1988 (art. 40, § 
1º, inciso II) e Lei nº 0915/2005 (arts. 21, Parágrafo único; 
30, §§ 1º a 8º; 31; 89 e 91, § 1º), e em face do que consta 
no Processo nº 2017.01.2043P-AMPREV,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Aposentadoria Compulsória ao servidor 
Clovis de Sousa, com proventos proporcionais e sem 
paridade, na forma da Lei, no cargo de Provimento 
Efetivo de Analista de Planejamento e Orçamento, Classe 
1ª, Padrão IV, Matrícula nº 833720, lotado na Secretaria 
de Estado da Administração, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Civil do Estado do Amapá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar de 26 de agosto de 2015.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3583

DECRETO  Nº  1865  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, e considerando 
o que dispõe o art. 3º, incisos I a III, da EC nº 47/2005, 
c/c os arts. 39, incisos I a III; 89, caput e 91, § 1º, da Lei 
Estadual nº 0915, de 18 de agosto de 2005, e em face do 
que consta no Processo nº 2019.04.0906P-AMPREV,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 
Contribuição, com proventos integrais e com paridade, na 
forma da Lei, à servidora Maria dos Santos do Rosário, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professor, 
Classe “C2”, Padrão 16, Matrícula nº 431052, lotada 

na Secretaria de Estado da Educação, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
 
ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3594

DECRETO  Nº  1866  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, e 
considerando o que dispõe o art. 6º, incisos I a IV, da 
EC nº 41/2003, c/c os arts. 40, incisos I a IV, §§ 1º e 2º; 
89, caput e 91, § 1º, da Lei Estadual nº 0915, de 18 de 
agosto de 2005, e em face do que consta no Processo nº 
2019.04.1787P-AMPREV,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 
Contribuição, com proventos integrais e com paridade, na 
forma da Lei, à servidora Maria Onete Morais da Costa, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professor, 
Classe “C2”, Padrão 19, Matrícula nº 315400, lotada 
na Secretaria de Estado da Educação, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3595

DECRETO  Nº  1867  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso 
XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº 
2.210, de 14 de julho de 2017, e tendo em vista o contido 
no Ofício nº 411/2020-GAB/SVS,

R E S O L V E :

Exonerar Marcio Roberto do Carmo Barreto do 
cargo em comissão de Chefe de Unidade/Unidade de 
Educação Permanente/Núcleo de Gestão de Pessoas/
Diretoria Executiva Administrativa, Código FGS-1, da 
Superintendência de Vigilância em Saúde do Estado do 
Amapá, a contar de 05 de maio de 2020.



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 01•	 Nº 7.188Diário Oficial

7 de 17

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3598

DECRETO Nº  1868  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c 
o art. 46, da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de 
acordo com os Decretos nºs 1108, de 02/03/15 e 5527, 
de 31/12/19, e tendo em vista o contido no Ofício nº 
330202.0008.1582.0177/2020 DIRETOR – IAPEN,

R E S O L V E :

Exonerar Michel Barbosa do cargo em comissão de 
Gerente Geral do Projeto “Inteligência Penitenciária”, 
Código CDS-3, do Instituto de Adminis-tração Penitenciária 
do Estado do Amapá, a contar de 03 de junho de 2020.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3602

DECRETO Nº  1869  DE  10  DE  JUNHO  DE  2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, 
inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c 
o art. 46, da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de 
acordo com os Decretos nºs 1108, de 02/03/15 e 5527, 
de 31/12/19, e tendo em vista o contido no Ofício nº 
330202.0008.1582.0177/2020 DIRETOR – IAPEN,

R E S O L V E :

Nomear José Antônio Cohen Dias Júnior para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Geral do Projeto 
“Inteligência Penitenciária”, Código  CDS-3, do Instituto 
de Administração Penitenciária do Estado do Amapá, a 
contar de 03 de junho de 2020.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3603

DECRETO Nº  1870  DE  10  DE   JUNHO     DE 2020
  
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 119, inciso XXII, da Constituição do Estado do 
Amapá, c/c as Leis nºs 0609, de 06/07/01 e 0811, 

de 20/02/04, e tendo em vista o contido nos Ofícios 
nºs 330202.0008.1582.0174/2020; 330202.0008. 
1582.0175/2020; 330202.0008.1582.0176/2020 e 
330202.0008.1582.0184/ 2020 DIRETOR - IAPEN,
 
R E S O L V E :
  
Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos 
em comissão e da função comissionada do Instituto de 
Administração Penitenciária do Estado do Amapá, a 
contar de 03 de junho de 2020:
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO CÓDIGO
Elizângela Gomes 
dos Passos

Chefe da Coordenadoria da 
Penitenciária Feminina

CDS-3

José Antônio 
Bastos Nunes

Chefe da Coordenadoria de 
Tratamento Penal

CDS-3

Daniel de Oliveira 
dos Santos

Chefe da Coordenadoria de 
Execução Penal

CDS-3

Fabíola Carvalho 
Marques

Corregedor Penitenciário CDS-3

Roberto do 
Socorro Magave 
Amador

Chefe da Unidade do Centro 
de Custódia do Interior/CCC 
(Oiapoque)

CDI-3

 
ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3604

DECRETO Nº  1871  DE  10  DE   JUNHO     DE 2020
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 119, inciso XXII, da Constituição do Estado do 
Amapá, c/c as Leis nºs 0609, de 06/07/01 e 0811, 
de 20/02/04, e tendo em vista o contido nos Ofícios 
nºs 330202.0008.1582.0174/2020; 330202.0008. 
1582.0175/2020; 330202.0008.1582.0176/2020 e 
330202.0008.1582.0184/ 2020 DIRETOR - IAPEN,
 
R E S O L V E :
 
Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os cargos em comissão do Instituto de Administração 
Penitenciária do Estado do Amapá, a contar de 03 de 
junho de 2020:
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO CÓDIGO

Francineuda Abílio 
da Paixão

Chefe da Coordenadoria da 
Penitenciária Feminina

CDS-3

Selma da Silva 
Viana

Chefe da Coordenadoria de 
Tratamento Penal

CDS-3

Bruna Maria Souza 
dos Santos

Chefe da Coordenadoria de 
Execução Penal

CDS-3

Roberto do Socorro 
Magave Amador

Corregedor Penitenciário CDS-3



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 01•	 Nº 7.188Diário Oficial

8 de 17

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-0610-0003-3605

P O R T A R I A  Nº 027/2020-GAB/GOV

O CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR, no uso 
da faculdade de delegação, que lhe é conferida pelo 
inciso II, do art. 123, da Constituição Estadual, Lei nº 
0664, de 08.04.02 e tendo em vista o teor do Memo nº 
020/2020-ADINS/GG,

R E S O L V E :

Designar Iago Mauricio Ferreira Batista como 
responsável pela fiscalização da execução dos Contratos/
Termos Aditivos celebrados entre o Gabinete do 
Governador com pessoas físicas ou jurídicas, cabendo-
lhe a aplicação dos regramentos emanados da Lei 
Federal nº 8666, de 21.06.93, art. 58, inc. III, c/c art. 67, 
submetendo seus procedimentos a esta Chefia, conforme 
a atividade correspondente.

CHEFIA DE GABINETE DO GOVERNADOR, em Macapá-
Ap, 08 de junho de 2020.
MARCELO IGNACIO DA ROZA
Chefe de Gabinete do Governador

HASH: 2020-0610-0003-3569

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
002/2015 - SCC/CBMAP

Processo nº. 13.000.132/2015/CBMAP e Pregão 

Eletrônico nº 20/2014/CBMAP. Contratante: Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Amapá - CBMAP. 
Contratada: MÔNACO DIESEL MACAPÁ LTDA. OBJETO: 
Alteração das Cláusulas Oitava – DO PREÇO E VALOR 
DOS SERVIÇOS, Décima Primeira - DA VIGÊNCIA E 
PRORROGAÇÕES - e Décima Segunda – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA - do Contrato nº. 02/2015/SCC/CBMAP. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Art. 57, 
II e art. 65, e demais legislações aplicáveis à matéria. 
Vigência: 21/05/2020 à 20/05/2021. Data de Assinatura: 
21 de maio de 2020.

WAGNER COELHO PEREIRA
Coronel QOC BM
Comandante Geral do CBMAP

HASH: 2020-0610-0003-3571

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
05/2013 - SCC/CBMAP

Processo nº 13.000.141/2013/CBMAP.

Modalidade de Licitação: Justificativa de Dispensa 
de Licitação nº 04/CPL/CBMAP. Contratante: Corpo 
de Bombeiros Militar do Amapá-CBMAP. Contratada: 
GRUPO CAPITAL LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula 
Segunda – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e Oitava 
-  DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO do Contrato nº. 
05/2013/SCC/CBMAP. Fundamentação Legal: Lei nº 
8.245/91, Art.51, Lei Federal nº. 8.666/93 Art. 57, Inc. II. 
Vigência: 09 de maio de 2020 a 08 de maio de 2024. 
Data de Assinatura: 08 de maio de 2020.

WAGNER COELHO PEREIRA
Coronel QOC BM
Comandante Geral do CBMAP

HASH: 2020-0610-0003-3576

PUBLICIDADE



Diário Oficial Quarta-feira, 10 de Junho de 2020•	 Nº 7.188

Estado do 
Amapá

Poder 
Executivo

Imprensa
Oficial

Seção
02

9 de 17

Secretaria de Administração

EDITAL N° 011/2020 – RESULTADO PRELIMINAR DA 
CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE CANDIDATOS 
COM DEFICIÊNCIA – INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – IAPEN

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o EDITAL N° 
001/2018 DE ABERTURA, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Amapá n° 6717 em 10 de julho de 2018, 
retificado pelos Editais nº 002/2018 – Retificação do Edital 
de Abertura, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Amapá nº 6762, de 17 de setembro de 2018 e 006/2019 
– Retificação do Edital de Abertura, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Amapá nº 6925, de 24 de maio de 
2019;

RESOLVE:

I - Tornar Público no Anexo Único deste Edital o Resultado 
Preliminar da Avaliação dos candidatos com deficiência, 
os quais foram convocados através do Edital nº 008/2020 
– CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE CANDIDATOS 
COM DEFICIÊNCIA – INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – IAPEN, em conformidade com o 
disposto no Capítulo 5 do Edital de Abertura;

II – Abrir prazo de 02 (dois) dias úteis para interposição 
de recurso junto ao Protocolo Online da SEAD, através do 
endereço protocolo@sead.ap.gov.br, quanto ao Resultado 
Preliminar da Avaliação, que deverão ser endereçados à 
Presidente do Concurso, nos termos dos itens 1.11 e 1.12 
do Edital de convocação.

Macapá/AP, 10 de junho de 2020.
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
Decreto nº 1535/2018. 

EDITAL N° 011/2020 – RESULTADO PRELIMINAR DA 
CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE CANDIDATOS 
COM DEFICIÊNCIA – INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – IAPEN

ANEXO ÚNICO

CARGO: IA3 - AGENTE PENITENCIÁRIO MASCULINO
CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA

CLAS. NOME SITUAÇÃO

1 JOSUE DE 
OLIVEIRA SANTOS HABILITADO

2 CRISTOVAO MELO 
DA SILVA NÃO HABILITADO

3 WILKSON BAIA 
BRAZAO HABILITADO

4 CLEIRIVAN SILVA 
DE PAULO NÃO HABILITADO

CARGO: IA4 - AGENTE PENITENCIÁRIO FEMININO
CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA

CLAS. NOME SITUAÇÃO
1 FLAVIA ARINI DOS SANTOS MARTINS HABILITADO

HASH: 2020-0610-0003-3599

EDITAL Nº 175/2020 - RESULTADO DE POSSE

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido 
no EDITAL N° 001/2017 DE ABERTURA POLÍCIA CIVIL 
publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá n° 
6482, de 14 de julho de 2017, retificado pelo EDITAL Nº 
018/2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá 
n° 6650, de 28 de março de 2018;

RESOLVE:

I - Tornar Público no Anexo Único deste Edital o Resultado 
de Posse dos candidatos aos cargos de Delegado 
de Polícia, Oficial de Polícia Civil e Agente de Polícia, 
convocados para tomar posse através do Edital n° 173/2020 
- CONVOCAÇÃO, após transcurso dos prazos legais.
 
Macapá/AP, 10 de junho de 2020. 
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração.
Decreto 1535/2018.
 
EDITAL Nº 175/2020 - RESULTADO DE POSSE
  

ANEXO ÚNICO
 

CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA
ÁREA DE LOTAÇÃO – I (AL I)

CLAS. NOME RESULTADO

08 NIURY RELRY COELHO DO 
NASCIMENTO EMPOSSADO

09 KLEYSON DA SILVA FERNANDES EMPOSSADO

ÁREA DE LOTAÇÃO – II (AL II)



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 02•	 Nº 7.188Diário Oficial

10 de 17

CLAS. NOME RESULTADO
09 ROMULO CEZAR NORONHA VIEGAS EMPOSSADO

ÁREA DE LOTAÇÃO – III (AL III)
CLAS. NOME RESULTADO

08 ALUISIO ARAGAO DE SOUZA JUNIOR EMPOSSADO

09 ERIVELTON CLEMENTE PEREIRA DA 
SILVA EMPOSSADO

10 ELLEN CHRISTINE FARIAS GOMES EMPOSSADO

ÁREA DE LOTAÇÃO – IV (AL IV)
CLAS. NOME RESULTADO

08 EDUARDO MARCHETTE QUADROTTI EMPOSSADO

09 ISMAEL LUCAS CAMELO DO 
NASCIMENTO EMPOSSADO

10 WILKER DE ANDRADE SILVA EMPOSSADO

11 THIAGO SILVA MATTOS VIEIRA EMPOSSADO

12 LEONARDO ALVES DE OLIVEIRA EMPOSSADO

18 PAULO ROBERTO CARVALHO 
MORAES JUNIOR EMPOSSADO

CARGO: OFICIAL DE POLÍCIA CIVIL

ÁREA DE LOTAÇÃO – I (AL I)

CLAS. NOME RESULTADO

25 MARIA NAYARA FARIAS NASCIMENTO 
LIMA EMPOSSADO

26 JOARDSON AMARAL DO CARMO EMPOSSADO

27 IARIMA DE CASTRO PINHEIRO DA 
SILVA EMPOSSADO

ÁREA DE LOTAÇÃO – II (AL II)
CLAS. NOME RESULTADO

14 MARJORIE DA SILVA COSTA EMPOSSADO

16 EMANUELA PIRES NOGUEIRA EMPOSSADO

17 BRENDA LETÍCIA BARBOSA DE SOUSA EMPOSSADO

ÁREA DE LOTAÇÃO – III (AL III)
CLAS. NOME RESULTADO

15 ELENILSON MOREIRA PALHETA EMPOSSADO

19 WILER SILVA SANTOS EMPOSSADO

21 HERACLITO JUAN SALDANHA COSTA EMPOSSADO

ÁREA DE LOTAÇÃO – IV (AL IV)
CLAS. NOME RESULTADO

40 ALINE AMORAS DUARTE LOBATO EMPOSSADO

42 ALDENORA DOS SANTOS ALMEIDA EMPOSSADO

45 HITALO RAY DE SOUSA SILVA EMPOSSADO

47 EMERSON TAVARES DA SILVA EMPOSSADO

48 TIAGO DA SILVA MACIEL EMPOSSADO

50 DENISE GOUVEIA DE ALMEIDA EMPOSSADO

53 JEDIELSON FERREIRA CORDOVIL EMPOSSADO

56 LUANA ALVES CORREIA EMPOSSADO

59 CAROLINE DO SOCORRO DA SILVA E 
SILVA EMPOSSADO

61 JOAO ALBERTO DE OLIVEIRA 
FERREIRA EMPOSSADO

63 DENISE LUANA RAMALHO REBOUÇAS EMPOSSADO

64 TIAGO DE OLIVEIRA QUINGOSTA DE 
SOUSA EMPOSSADO

65 CARLOS JOSÉ OLIVEIRA SANTOS 
JUNIOR EMPOSSADO

CARGO: AGENTE DE POLÍCIA
ÁREA DE LOTAÇÃO – I (AL I)

CLAS. NOME RESULTADO
51 ANA CRIS SOUZA DE OLIVEIRA EMPOSSADO

52 RODRIGO MAGALHAES FREIRE EMPOSSADO

55 SUZANE GOMES DE SOUZA PICANCO EMPOSSADO

57 ROMULO DA SILVA PINHEIRO EMPOSSADO

60 DRIELI CRISTINA VIEIRA DA SILVA
(M.S nº 0001626-35.2019.8.03.0000) EMPOSSADO

62 JOSE LEANDRO LUCIANO COSTA EMPOSSADO

64 MARCUS VINICIUS DA COSTA FRAZÃO EMPOSSADO

69 ADRIANO RUIZ LIMA EMPOSSADO

70 CRISTYANE BORGES DE SOUSA EMPOSSADO

71 JESSICA MAYARA PACHECO LISBOA EMPOSSADO

74 ELIZANDRA NUNES DOS SANTOS 
RODRIGUES EMPOSSADO

75 GABRIELLE VALLERRIE MONTEIRO 
ANTUNES EMPOSSADO

ÁREA DE LOTAÇÃO – II (AL II)
CLAS. NOME RESULTADO

35 MARIANA RIBEIRO BARROS EMPOSSADO

36 JOANISIO PITA DE OMENA NETO EMPOSSADO

40 JOAO BOSCO DE LIMA RIBEIRO 
JUNIOR EMPOSSADO

42 EMERSON PATRICK MELO DE 
MEDEIROS EMPOSSADO

43 WALTER SANTOS ROSA JUNIOR 
FREITAS EMPOSSADO

44 FABIO RAMOS ARAUJO (SUB JUDICE)
(M.S nº 0000525-26.2020.8.03.0000) EMPOSSADO

45 RAILSON GLEISON SILVA ALMEIDA EMPOSSADO

46 MARCIO DOUGLAS BARROS 
MONTEIRO EMPOSSADO

47
JERRISON LEMOS MOTA JUNIOR (SUB 

JUDICE)
(M.S nº 0001593-45.2019.8.03.0000)

EMPOSSADO

48 LEONILDO DA SILVA PEREIRA EMPOSSADO

50 BRUNO DOS SANTOS NAHUM EMPOSSADO

ÁREA DE LOTAÇÃO – III (AL III)
CLAS. NOME RESULTADO

30 SAMUEL NAHON DA COSTA EMPOSSADO

32 JEDIELSON SANTOS DA SILVA EMPOSSADO

33 WELLIGTON BENJO DA CRUZ EMPOSSADO

34 JOAO VITOR ALVES DE LIMA EMPOSSADO

35 NASHYA VIANA RIBEIRO EMPOSSADO

36 ANTONIO CARLOS SALIMOS 
BITTENCOURT JUNIOR EMPOSSADO

38
ANDERSON VIEIRA DUARTE SOUTO 

(SUB JUDICE)
(M.S nº 0027347-83.2019.8.03.0001)

EMPOSSADO

39 THIAGO DINIZ MIRANDA EMPOSSADO

40 RODRIGO CAIO DE ANDRADE 
BEZERRA EMPOSSADO



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 02•	 Nº 7.188Diário Oficial

11 de 17

42 DENYSE DA SILVA MIRANDA DOS 
SANTOS

NÃO 
EMPOSSADO

43 WILLIAN DE AGUIAR AFFONSO EMPOSSADO

45 MARCELO WIRLEM GONÇALVES 
MAGALHÃES EMPOSSADO

ÁREA DE LOTAÇÃO – IV (AL IV)
CLAS. NOME RESULTADO

41 MARLENA SILVA GONCALVES EMPOSSADO

43 GREYCE KELLY LOBATO DA SILVA EMPOSSADO

44 WILLYS DE MATOS AMADOR EMPOSSADO

48 ALEX SOUSA DE MORAIS EMPOSSADO

49 SUANY CARLA DO NASCIMENTO 
RIBEIRO EMPOSSADO

50 LUCIANE FONTAO DE LIMA EMPOSSADO

52 PEDRO RODRIGUES COSTA NETO EMPOSSADO

53 EVERTON DIAS DA SILVA EMPOSSADO

55 CAMECRAN JOSE DIAS DA SILVA EMPOSSADO

56 CAMILA RODRIGUES GUEDES 
BEZERRA EMPOSSADO

64 SAMARA BARRETO DE MATTOS EMPOSSADO

65 JULIANA BASTOS DE AGUIAR EMPOSSADO

67 WADSON BARROS PEREIRA EMPOSSADO

68 JEAN GURJAO DA COSTA EMPOSSADO

69 LUIZ HALLEHANDRE GUIMARAES DE 
OLIVEIRA

NÃO 
EMPOSSADO

71 MICHEL RIBEIRO CEZAR EMPOSSADO

72 ITHALO CERQUEIRA DE MACEDO EMPOSSADO

73 ERICK ANDERSON RIBEIRO 
CARVALHO EMPOSSADO

75 JONES GARCIA FIGUEIRA EMPOSSADO

76 DANIELA CONCEICAO DE JESUS 
SOUZA EMPOSSADO

77 JARDILINA LOURO DE OLIVEIRA EMPOSSADO

78 ELIANE DE SOUZA MEDEIROS EMPOSSADO

79 RAY SEBASTIAN QUARESMA DE 
MORAES EMPOSSADO

80 ESMAEL FERREIRA RIBEIRO EMPOSSADO

82 JORDANE DOS SANTOS SOUZA EMPOSSADO

87 HERVALDO LAMEIRA VERISSIMO 
JUNIOR EMPOSSADO

89 TAYZA BRITO LIMA EMPOSSADO

90 FRANCOISE REIS DE ARAUJO EMPOSSADO

92 ANDRE FELIPE FERREIRA CORREA EMPOSSADO

93 CLEBER CAMPOS DE OLIVEIRA EMPOSSADO

94 EDGAR TAVARES DIAS EMPOSSADO

98 MARCO ANTONIO PRESTES DA 
CUNHA EMPOSSADO

101 JOSYNELLE MARIA MAGALHAES LIMA EMPOSSADO
 
HASH: 2020-0610-0003-3601
                                                                 

PORTARIA Nº 0437/2020-SEAD

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das atribuições 
que lhe conferem os Decretos nº 4200, de 25.11.2016, 
alterado pelo Decreto nº 2509, de 05.07.2017, nº 1535, de 
14.05.2018 e nº 0422, de 30.01.2019.

Considerando o contido no EDITAL Nº 001/2017 
ABERTURA - CFSD/QPPMC/PMAP e a necessidade de 
disciplinar a realização das demais etapas do concurso;

Considerando o Edital nº 204/2020 – CONVOCAÇÃO 
PARA A 2ª FASE EXAME DOCUMENTAL - CFSD/
QPPMC/PMAP;

Considerando ainda, o contido no Ofício nº 
340101.0008.0195.0034/2020 – CMADO/PMAP, de 15 de 
maio de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão responsável pela realização 
da 2ª Fase - Exame Documental, em conformidade com 
o disposto no item 11 do Edital nº 001/2017 de Abertura.

Art. 2º - A comissão será composta pelos militares 
abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 
realizarem os procedimentos relativos a 2ª Fase - Exame 
Documental.

MAJ QOPMC ISRAEL COUTINHO DOS SANTOS – 
Presidente da Comissão

1º TEN QOPMA MARIA DA ASSUNÇÃO PINHEIRO 
FERREIRA – Membro

1º TEN QOPMA SANDRO BARBOSA PANTOJA – 
Membro

2º TEN QOPMA LÍVEA MARIA RODRIGUES DE 
CARVALHO SILVA – Membro

2º TEN QOPMA JOELSON ARAUJO CABRAL – Membro

2º TEN QOPMA EBERVAL DOS SANTOS FERREIRA – 
Membro

1º SGT QPPMC SILVANA SANTOS DOS SANTOS – 
Membro

1º SGT QPPMC RICHARDSON ARAÚJO DOS SANTOS 
– Membro

1º SGT QPPMC FÁBIO LUIZ DO NASCIMENTO LIMA 
– Membro

1º SGT QPPMC PÂMELA MARGARIDA CASTRO DE 
SOUZA – Membro

1º SGT QPPMC TEILA NASCIMENTO BARBOSA – 
Membro



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 02•	 Nº 7.188Diário Oficial

12 de 17

1º SGT QPPME MARIA JAUCIMAR DA COSTA BAÍA 
BRITO – Membro

3º SGT QPPMC RICARDO BRUNO SOUSA VIEIRA – 
Membro

3º SGT QPPMC JÉSSICA CORRÊA BRAGA – Membro

CB QPPMC SANDRA DA CRUZ ARAÚJO – Membro

CB QPPMC IZABELA DOS SANTOS OLIVEIRA – 
Membro

CB QPPMC RUBIA DOS SANTOS ISACKSON – Membro

CB QPPMC KELCIANE SOUSA PAMPHYLIO – Membro

SD QPPMC NATÁLIA TAIANE SACRAMENTO DA 
COSTA – Membro

SD QPPMC THAYLINE COÊLHO SCHNEIDER – Membro

SD QPPMC JACKELINE SOARES SANTOS – Membro

SD QPPMC ANA PAULA CASTILO MAGAVE – Membro

SD QPPMC CAROLINE BOTELHO PINHEIRO – Membro

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macapá/AP, 10 de junho de 2020.
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração.
Decreto nº 1535/2018

HASH: 2020-0610-0003-3600

Secretaria de Transporte

PORTARIA Nº 078/2020 - SETRAP/AP 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES DO 
GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto nº 0795 de 26/03/2018,

Considerando o teor do Decreto Governamental de  nº 
1782 de 28 de Maio de 2020, que Altera o Decreto nº 1497 
de 03 de abril de 2020, alterado pelos Decretos nºs 1539 
de 18 de abril de 2020, 1616 de 03 de maio de 2020 e 
1726 de 15 de maio de 2020, em razão da continuidade 
ao Combate do Covid- 19, em todo Território do Estado 
do Amapá.

RESOLVE:

Art.1º-  PRORROGAR   os efeitos da PORTARIA nº 

048/2020-SETRAP, por mais 05(Cinco) dias, a contar de 
29 de Maio de 2020 até 02/06/ 2020.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Dê-se ciência, registre-se e publique-se.

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, em Macapá/AP, 10 de Junho  de 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

HASH: 2020-0610-0003-3566

PORTARIA Nº 079/2020 - SETRAP/AP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES DO 
GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto nº 0795 de 26/03/2018,

Considerando o teor do Decreto Governamental de  nº 
1809 de 02 de Junho de 2020, que Altera o Decreto nº 
1497 de 03 de abril de 2020, alterado pelos Decretos nºs 
1539 de 18 de abril de 2020, 1616 de 03 de maio de 2020, 
1726 de 15 de maio de 2020 e 1782 de 28 de maio de 
2020, prorrogando os seus efeitos e dando continuidade 
ao Combate á disseminação do novo Coronavirus - Covid- 
19, em todo Território do Estado do Amapá.

RESOLVE:

Art.1º-  PRORROGAR   os efeitos da PORTARIA nº 
048/2020-SETRAP, por mais 10(Dez) dias, a contar de 03 
de Junho de 2020 até 12/06/ 2020.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Dê-se ciência, registre-se e publique-se.

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, em Macapá/AP, 10 de Junho  de 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

HASH: 2020-0610-0003-3573

Secretaria de Infraestrutura

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO 
CONVÊNIO Nº 009/2018-SEINF

Processo nº 196.168260/2018-SEINF.



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 02•	 Nº 7.188Diário Oficial

13 de 17

PARTES:
Governo do Estado do Amapá, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Infraestrutura – SEINF, e a 
Prefeitura Municipal de Vitória do Jari - AP.

FUNDAMENTO LEGAL:

A necessidade da celebração deste Termo Aditivo 
de vigência ao convênio original tem fundamentação 
considerando os termos da Cláusula Décima e as 
subcláusulas primeira, segunda e terceira da Décima 
Quinta do convênio.

OBJETO:

Prorrogação do prazo de vigência referente ao convênio 
nº 009/2018-SEINF, por 180 (cento e oitenta) dias.

DA ALTERAÇÃO:

Fica alterada a Cláusula Terceira – Da Vigência: O 
presente convênio terá sua vigência prorrogada por 180 
(cento e oitenta) dias para a execução dos serviços, 
contados da data de assinatura deste Termo Aditivo, pela 
CONCEDENTE e pela CONVENENTE.

Macapá, 04 / 06  /2020
Pedro Barros do Rego Baptista
Secretário de Estado da Infraestrutura Adjunto de Gestão
Concedente

HASH: 2020-0610-0003-3574

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO 
CONVÊNIO Nº 017/2018-SEINF

Processo nº 196.164260/2018-SEINF.

PARTES:

Governo do Estado do Amapá, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Infraestrutura – SEINF, e a 
Prefeitura Municipal de Mazagão- AP.

FUNDAMENTO LEGAL:

A necessidade da celebração deste Termo Aditivo de vigência 
ao convênio original tem fundamentação considerando os 
termos da Cláusula Décima e as subcláusulas primeira, 
segunda e terceira da Décima Quinta do convênio.

OBJETO:

Prorrogação do prazo de vigência referente ao convênio 

nº 017/2018-SEINF, por 120 (cento e vinte) dias.

DA ALTERAÇÃO:

Fica alterada a Cláusula Terceira – Da Vigência: O 
presente convênio terá sua vigência prorrogada por 
120 (cento e vinte) dias para a execução dos serviços, 
contados da data de assinatura deste Termo Aditivo, pela 
CONCEDENTE e pela CONVENENTE.

Macapá, 04/06 /2020
Pedro Barros do Rego Baptista
Secretário de Estado da Infraestrutura Adjunto de Gestão
Concedente

HASH: 2020-0610-0003-3567

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 
Nº 006/2018-SEINF 

Processo nº 196.153961/2018-SEINF.

PARTES:

Governo do Estado do Amapá, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Infraestrutura – SEINF, e a 
Prefeitura Municipal de Tartarugalzinho - AP.

FUNDAMENTO LEGAL:

A necessidade da celebração deste Termo Aditivo de vigência 
ao convênio original tem fundamentação considerando os 
termos da Cláusula Décima e as subcláusulas primeira, 
segunda e terceira da Décima Quinta do convênio.

OBJETO:

Prorrogação do prazo de vigência referente ao convênio 
nº 006/2018-SEINF, por 120 (cento e vinte) dias.

DA ALTERAÇÃO:

Fica alterada a Cláusula Terceira – Da Vigência: O 
presente convênio terá sua vigência prorrogada por 
120 (cento e vinte) dias para a execução dos serviços, 
contados da data de assinatura deste Termo Aditivo, pela 
CONCEDENTE e pela CONVENENTE.

Macapá, 24 /04 /2020
Pedro Barros do Rego Baptista
Secretário de Estado da Infraestrutura Adjunto de Gestão
Concedente

HASH: 2020-0610-0003-3572



Diário Oficial Quarta-feira, 10 de Junho de 2020•	 Nº 7.188

Estado do 
Amapá

Poder 
Executivo

Imprensa
Oficial

Seção
03

14 de 17

RESULTADO DE LICITAÇÃO

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2.00000.086/2020

Adjudicação do Objeto:

PREGÃO ELETRÔNICO - N° 06/2020-CPL/DPE/AP
OBJETO: Aquisição de álcool em Gel.

EMPRESA  IBIAPINA DESCARTAVEIS EIRELI 
CNPJ nº 16.416.937/0001-82.

Valor Global: de R$ 2.249,00 (Dois mil duzentos e 
quarenta e nove reais)

PREGÃO ELETRÔNICO - N° 09/2020-CPL/DPE/AP

Objeto: Aquisição de mascara de pano

EMPRESA JESSICA BEZERRA VIANA 93952732249 
CNPJ 37.119.423/0001-35

Valor Global: de R$ 3.249,00

Macapá-AP 08 de junho de 2020.

Edgar Tiassu de Souza da Silva
Presidente CPL/DPE-AP
Portaria 227/2020

HOMOLOGO o resultado:

Diogo Brito Grunho
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
Decreto nº 0388/2020

HASH: 2020-0610-0003-3577

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
- N° 08/2020 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 08/2020-CPL/DPE/AP

PROCESSO Nº 2.00000.026/2020

Adjudicação do Objeto:

OBJETO: de Registro de preços para eventual aquisição de 
equipamentos de informática tipo impressoras, scanners, 
servidor e switch, a fim de atender às necessidade da 
Defensoria Publica do Estado do Amapá.

EMPRESA: REPREMIG REPRESENTACAO E 
COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA CNPJ nº 
65.149.197/0002-51

Valor Global: de R$ 85.000,00 (Oitenta e cinco mil reais

EMPRESA: 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI CNPJ nº 21.982.891/0001-07

Valor Global de R$ 30.596,60 (Trinta mil quinhentos e 
noventa e seis reais e sessenta centavos).

EMPRESA: TECZAP COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA CNPJ 08.619.872/0001-44

Valor Global de R$ 54.500,00 (Cinqüenta e quatro mil 
quinhentos reais)

EMPRESA: 4F SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ 30.357.688/0001-22

Valor Global de R$ 23.138,98 (vinte e três mil cento e 
trinta e oito reais e noventa e oito centavos)

EMPRESA: FREIRE AGUIAR COMERCIO AUDIOVISUAL 
EIRELI CNPJ 36.064.568/0001-13

Valor Global de R$ 5.780,00 (Cinco mil setecentos e 
oitenta reais)

Macapá-AP 09 de junho de 2020.

Edgar Tiassu de Souza da Silva
Presidente CPL/DPE-AP
Portaria 227/2020

HOMOLOGO o resultado:

Diogo Brito Grunho
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
Decreto nº 0388/2020

HASH: 2020-0610-0003-3570



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 03•	 Nº 7.188Diário Oficial

15 de 17

Ministério Público

TERMO DE  ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 009/2020

O Secretário Geral do Ministério Público do Estado do 
Amapá, usando das atribuições que lhes são conferidas 
por lei, considerando os critérios legais da legislação 
pertinente e observando os preceitos do Artigo 43, Inciso 
VI da Lei 8.666/93 subsidiária, após decisão de recurso 
resolve ADJUDICAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 
009/2020 cujo objeto(resumo) é REGISTRO DE PREÇOS 
para aquisição de MATERIAL DE T.I., às seguintes 
licitantes vencedoras:

- Empresa EGC COMERCIO E ATACADISTA DE 
INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI - ME 
(CNPJ:  31.768.037/0001-98) Vencedora nos ITENS : 2 
e 4.  Em resumo: Item 2(TECLADO DE COMPUTADOR 
(COM FIO), Marca: C3 TECH  -  Modelo: TECH KB2237-
2 BK) - Quant.: 30 unidades; Preço unitário de R$ 29,28 
; Item 4(MOUSE USB (COM FIO), Marca: MAXPRINT - 
Modelo:  6013872) - Quant.: 35 unidades; Preço unitário 
de R$ 7,79. Preço total dos itens 02 e 04 é de R$ 1.151,05;

- Empresa C. R. DA COSTA INFORMATICA – ME (CNPJ:  
05.622.538/0001-51) Vencedora no ITEM: 6. Em resumo: 
Item 06 (MEMÓRIA RAM DE 8GB PARA NOTEBOOK, 
Marca: KINGSTON -  Modelo: KINGSTON) - Quant.: 20 
unidades; Preço unitário de R$ 208,80.  Preço total do 
item 06 é de R$ 4.176,00;

- Empresa VIVIANE APARECIDA DE BARROS AMARAL 
- ME (CNPJ:  36.519.159/0001-64) Vencedora no ITEM: 
7. Em resumo: Item 07 (CABO HDMI FLEXÍVEL DE 15 
metros, Marca: TOMATE -  Modelo: MHD 1015.) - Quant.: 
10 unidades; Preço unitário de R$ 45,00.  Preço total do 
item 07 é de R$ 450,00;

- Empresa P & F IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 
- ME (CNPJ:  34.238.351/0001-57) Vencedora no(s) ITEM: 
13. Em resumo: Item 13 (CABO ADAPTADOR HDMI/
VGA, Marca: XTEK  -  Modelo: XTEKCONVERSOR HDMI 
PARA VGA) - Quant.: 50 unidades; Preço unitário de R$ 
33,10.  Preço total do item 13 é de R$ 1.655,00.

O valor total global da licitação é de R$ 38.427,15. Decido 
HOMOLOGAR o julgamento da licitação PE009/2020 
realizado pelo Pregoeiro Antônio Pereira da Costa Neto na 
sessão realizada no sistema www.licitacoes-e.com.br, que 
declarou VENCEDORAS do objeto da presente licitação, 
conforme especificado no Resultado Final da Licitação 
constante nos autos do processo nº 0001102/2020-76, 
por atenderem a todas as exigências editalícias.

Macapá-AP, 08 de junho de 2020.

Homologo, na forma da Lei nº 10.520/02.
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA FURLAN
Promotor de Justiça – Secretário Geral em exercício/
MPAP

HASH: 2020-0610-0003-3578

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONSULTA DE PREÇOS Nº 010/2020

O Ministério Público do Estado do Amapá, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos 
interessados a realização da Consulta de Preços nº 
010/2020, que tem por objeto: Contratação de serviço 
com fornecimento de material de testagem rápida para 
diagnóstico de COVID-19 (IgG e IgM), em caráter de 
urgência, para aplicação em todos os Integrantes do 
Ministério Público do Estado do Amapá (Membros, 
Servidores Efetivos, Comissionados e Cedidos, 
Estagiários, Aprendizes e Terceirizados).conforme 
especificações constantes no Termo Referência. 
Recebimento de Propostas: até 10/06/2020 às 10:00h 
(horário local Macapá). O Termo de Referência poderá 
ser obtido no site: www.mpap.mp.br. Endereço para 
recebimento de propostas e esclarecimentos: Prédio 
do MP-AP, Rua Araxá s/nº, Bairro Araxá, Macapá-AP, 
CEP 68.903-883, sala da CPL, ou via o e-mail: cpl@
mpap.mp.br, Fone: (96) 3198-1648.

Macapá-AP, 08/06/2020.
Marcos Ravel Magalhaes de Abreu
Presidente da CPL/MPAP

HASH: 2020-0610-0003-3575

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

CONSULTA DE PREÇOS Nº 010/2020

O Ministério Público do Estado do Amapá, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos 
interessados que estar PRORROGANDO A realização 
da Consulta de Preços nº 010/2020, que tem por objeto: 
Contratação de serviço com fornecimento de material 
de testagem rápida para diagnóstico de COVID-19 
(IgG e IgM), em caráter de urgência, para aplicação em 
todos os Integrantes do Ministério Público do Estado do 
Amapá (Membros, Servidores Efetivos, Comissionados 
e Cedidos, Estagiários, Aprendizes e Terceirizados).
conforme especificações constantes no Termo Referência. 
Recebimento de Propostas: até 15/06/2020 às 10:00h 
(horário local Macapá). O Termo de Referência poderá 
ser obtido no site: www.mpap.mp.br. Endereço para 
recebimento de propostas e esclarecimentos: Prédio 
do MP-AP, Rua Araxá s/nº, Bairro Araxá, Macapá-AP, 



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 03•	 Nº 7.188Diário Oficial

16 de 17

CEP 68.903-883, sala da CPL, ou via o e-mail: cpl@
mpap.mp.br, Fone: (96) 3198-1648.

Macapá-AP, 10/06/2020.
Marcos Ravel Magalhaes de Abreu
Presidente da CPL/MPAP

HASH: 2020-0610-0003-3568

Prefeitura Municipal

De Macapá

AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2020 – CPL/CCL/SEGOV/
PMM

Processo nº 3401.0859/2019-SEMOB/PMM

O MUNICÍPIO DE MACAPÁ torna público aos 
interessados que o certame visando a Contratação 
através do sistema de registro de preços de prestador 
de serviços para execução de construção modular com 
painés tipo poliisocianurato (PIR) e isotelha termoacústica 
poliisocianurato (PIR) em estrutura metálica e serviços 
diversos, com fornecimento de equipamentos, peças, 
materiais, insumos e mão-de-obra, com abertura 
designada para ocorrer no dia 12/06/2020, 10h:00m, 
está SUSPENSA por tempo indeterminado, em face 
de decisão judicial proferida no Processo nº 0001543-
82.2020.8.03.0000.

Macapá-AP, 09 de junho de 2020
MARCOS SENA DA SILVA
Presidente da CPL/SCC/SEGOV/PMM
Decreto nº 1.945/2020-PMM

HASH: 2020-0610-0003-3560

Prefeitura Municipal De

Santana

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2020-CL/PMS

OBJETO:Aquisição de Material Permanente, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento para atender o Centro de Referência 
em Assistência Social-CRAS e Centro de Referência 
Especializada em Assistência Social- CREAS.

Licitação: 819523

ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço 
eletrônico:
www.licitacoes-e.com.br, a partir da publicação no Diário 
Oficial do Município e Diário Oficial da União – DOU.

FIM DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:ás08h:00min, 
do dia 30/06/2020.

ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 30/06/2020, 
às09h:00min.

OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico:www.
licitacoes-e.com.br

Santana-AP, 10de junho de 2020.
BRENDON AUZIER MARQUES LOPES
Pregoeiro CL/PMS
Dec. 0369/2019

HASH: 2020-0610-0003-3564

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2020-CL/PMS

OBJETO:Aquisição de Mobiliário Escolar, Equipamentos 
de Informática e Utensílios Domésticos, visando atender 
as necessidades de Instituição de Ensino Básico Municipal 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação-SEME/
PMS.

Licitação: 815082

ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço 
eletrônico:
www.licitacoes-e.com.br, a partir da publicação no Diário 
Oficial do Município e Diário Oficial da União – DOU.

FIM DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:ás08h:00min, 
do dia 29/06/2020.

ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 29/06/2020, 
às09h:00min.

OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico:www.
licitacoes-e.com.br

Santana-AP, 10de junho de 2020.
BRENDON AUZIER MARQUES LOPES
Pregoeiro CL/PMS
Dec. 0369/2019

HASH: 2020-0610-0003-3565

Prefeitura Municipal De

Vitória Do Jari



Quarta-feira, 10 de Junho de 2020Seção 03•	 Nº 7.188Diário Oficial

17 de 17

PREFEITURA DE VITÓRIA DO JARI-AP
TOMADA DE PREÇO 03/2020-CPLCSO/PMVJ

Referência: TP 01/2020-CPLCSO/PMVJ, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES DE ENSINO 
NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO 
JARI-AP, publicado no DOE em 27/05/2020, Seção 
03, e pub. 7.177 e Protocolo N. 37838/2020, Recurso 
Próprio (Secretaria Municipal de Educação-SEMED). 
Visa a seguinte correção: 01 - Onde se lê: Data/Hora: 
11/06/2020... Leia-se: Data/Hora: 15/06/2020... (Motivo: 
Feriado em 11/06 - Corpus Christi) 02 - Onde se lê: ... R$ 
238.960,75 (duzentos e trinta e oito mil reais, novecentos 
e sessenta reais e setenta e cinco centavos)... (pg. 15 
do Edital), Leia-se: ... R$ 534.591,96 (Quinhentos e 
Trinta e Quatro mil, Quinhentos e Noventa e Um Reais 
e Noventa e Seis Centavos)... (pg. 15 do Edital) 03 - 
Onde se lê: TP 01/2020-CPLCSO/PMVJ... Leia-se: TP 
03/2020-CPLCSO/PMVJ.

Mais esclarecimentos, no site: www.vitóriadojari.ap.gov.
br.

Vitória do Jari-AP, 04 de junho de 2020.
Sidney S. Santos

HASH: 2020-0609-0003-3528

Publicações Diversas

ALUNOS FORMADOS NO EJA - IFOPE 

O INSTITUTO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL E 
EMPREGO-IFOPE - Credenciamento da Instituição 
de Ensino Portaria nº 64/2017 - CEE-AP, Termo de 
Expansão EJA EaD / Resolução nº 53/2019-CEE/AP 
CNPJ nº 25.114.233/0001-46, Através do seu diretor 
Geral, vem tornar público a lista de formados no ensino 
médio na modalidade de educação jovens e adultos desta 
instituição escolar.

Ademir Da Silva Araújo, Adriana Aparecida Mangili, Aline 

Carla Zanini, Almir Narciso Ribeiro, Ana Julia Espósito 
Borges, Ana Paula Xavier De Lima, Aparecido Silva 
Carvalho, Bárbara Marques Da Silva Rezendes, Camila 
Ribeiro De Souza, Cecília Dos Santos Macêdo, Clayton 
Carlos Da Silva, Conceição Christiane De Lima, Daiane 
Aparecida De Oliveira, Elilda Máximo Da Silva Santos, 
Ester Da Silva Mendes, Fernando De Souza Santos, 
Genilson Pereira, Isaac Alves Da Cunha, Janaina Sampaio 
Quister Janini Garcia, Janaison Pereira Lima, José Vieira 
Dos Santos, Larissa Dias Monteiro, Lorrayne Gabriele Da 
Silva Rodrigues, Mateus Henrique Da Silva, Mauri Alves 
Da Silva, Maurina De Jesus Teixeira, Patrícia Aparecida 
Pereira Dias Balduino, Paulo César Mauruto Bianchi, 
Rodrigo Da Silva Chaves, Sidnéia Machado Dos Santos 
Moreira, Susana Aparecida Paguetti Blogoslawski, Thalita 
Cristina Mendes, Thiago Rodrigues Oliveira Dos Santos, 
Tiago André Da Silva, Tiago Augusto Mangili, Vanderley 
Gelinski, Vania Pereira Inocencio Vasco, Viviane Da Silva 
Oliveira, Viviane Xavier De Souza, Willemberg Frota 
Freitas, Matheus Henrique Da Silva, Ricardo André Da 
Silva.

Ass: Vanderio da Conceição Pantoja
Macapá-AP 05 de Junho de 2020

HASH: 2020-0608-0003-3484

AVISO DE EDITAL
PROC. SELETIVO nº 002/2020-IBGH-UPA MACAPÁ

O INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO HOSPITALAR 
– IBGH, na Gestão da Unidade de Pronto Atendimento 
Porte I – UPA Estadual, Zona Sul de Macapá, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que 
está aberto o Processo Seletivo no 002/2020-IBGH/
UPA MACAPÁ, objetivando a Contratação de empresa 
especializada na realização de exames laboratoriais de 
baixa complexidade, nas condições constantes do edital 
e seus anexos, para atender as necessidades da Unidade 
de Pronto Atendimento Porte I – UPA Estadual, Zona Sul 
de Macapá. O Edital e seus anexos estão disponíveis no 
site www.upazonasuldemacapa.org.br

HASH: 2020-0609-0003-3532
PUBLICIDADE

Cód. verificador: 14475495. Cód. CRC: A7B6289
Documento assinado eletronicamente por MAURYANE PACHECO CARDOSO em 10/06/2020 20:19, conforme
decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


